

EXPRES

WIECZORNY ILUSTROWANY.



ROK III. | ŁÓDŹ, ŚRODA 15 KWIETNIA 1925 r. | NUMER POJEDYŃCZY 20 GROSZY. | Nr. 87

Wykrycie sensacyjnej afery w Krakowie Przy pomocy sfałszowanego testamentu usiłowano pozbawić Akademję Umiejętności hojnego legatu.

Kraków, 15 kwietnia.
Polska Agencja Telegraficzna
Pisma dzisiejsze donoszą: W ostatnim czasie została ujawniona afera w sprawie zapisu, uczynionego przez św. p. Pawła Tyszkowskiego w darze, dla polskiej Akademji Umiejętności w Krakowie.

W r. 1912 Paweł Tyszkowski bawiąc w Wiedniu wręczył zarządcy swych dóbr p. Leonowi Przysiedziemu testament, polecając oddać go ówczesnemu namiestnikowi Galicji drowi Bobrzyńskiemu.

Gdy w r. 1920 Paweł Tyszkowski zmarł, dr. Bobrzyński otworzył testament w sądzie krakowskim, w obecności władz sądowych. Okazało się, że Tyszkowski zapisał swoje dobra w ilości

18 folwarków i 7 tysięcy mórg lasów na rzecz polskiej Akademji Umiejętności w Krakowie z tem, że dochody z dóbr obracane będą na studia nad badaniem choroby raka i chorób wenerycznych.

Z początkiem roku bież., dalsza rodzina zmarłego wniosła protest i wniosek o unieważnienie zapisu i przyznanie spadku krewnym. Sąd zarządził dochodzenie, przyczem niejaki Antoni Tysz-

kowski rzekomy krewny zmarłego przedstawił testament, w którym twierdzi, że został sporządzony później od poprzedniego. W tym to testamentie ś. p. Paweł Tyszkowski zapisał swe dobra rodzinie. Gdy testament ten chciano legalizować nasunęły się wątpliwości.

Jak się okazało testament został sfałszowany przez Antoniego Tyszkowskiego. Sprawę oddano policji, która aresztowała inż. Zdzisława Konopkę, który ułożył się z Tyszkowskim, iż sfinansuje obalenie testamentu. Falszerstwa dokonali jacyś dwaj wiedeńscy. Dochodzenie policyjne doprowadziło do wykrycia wiedeńskich fałszerzy. Dzięki temu polska Akademia Umiejętności w Krakowie utrzymała się przy legacie.

Zamach rewolwerowy na króla Borysa.

Towarzysze króla zostali ciężko ranni, król—wyszedł bez szwanku.

Polska Agencja Telegraficzna.

Sofia, 15 kwietnia.

Wczoraj rano dokonano zamachu na króla Borysa. Jechał on samochodem z Okhanie w Sofii w towarzystwie młodego przyrodnika Ilceva, pewnego strzelca i szofera. Nagle na samochód napadła banda, dając do samochodu szereg strzałów.

Ilcew, oraz strzelec zostali zabici, szofer ciężko ranny, a król Borys został bez szwanku.

Przypuszczają, że napad był zorganizowany przez komunistów i chłopów-ogrodników, a że napastnicy nie wiedzieli, iż sam król znajduje się w samochodzie. Z Sofii wysłano wojsko w poszukiwaniu bandytów.

Morderstwo szesnastoletniej baletnicy opery londyńskiej.

Specjalna służba telegraficzna „Expressu”.

Londyn, 14 kwietnia.

Dziś rano znaleziono ciało zamordowanej 16 letniej baletnicy opery londyńskiej. Mord ten wywołał wielkie wzburzenie w całym mieście.

Policja wszczęła natychmiast energiczne dochodzenie, lecz sprawca morderstwa nie został wykryty. E.S.

Pola Negri jest owacyjnie witana w Berlinie.

Specjalna służba telegraficzna „Expressu”.

Berlin, 14 kwietnia.

Pola Negri, która przybyła tutaj w sobotę z Paryża zamieszkuje w hotelu Adlon. Codziennie przed hotelem zbierają się tłumy ludzi, którzy czynią jej gorące owacje.

W najbliższych dniach opuszcza ona Berlin i udaje się do Bydgoszczy. H.Z.

GIEŁDA.

I-SZA PRZEDGIEŁDA WARSZ.

Nowy York 5,165

II-GA PRZEDGIEŁDA WARSZ.

Dolary 5,19 i trzy czwarte



CHŁOPIEC: Proszę za 50 groszy chleba.
PIEKARZ: Białego czy ciemnego?
CHŁOPIEC: Wszystko jedno, bo to dla ślepego.

Rys. St. Dobrzyński.

Skok z I piętra 17-letniej epileptyczki. W północy podeszła do okna, otworzyła je i—wyskoczyła na bruk.

Tragiczny wypadek przy ul. Pomorskiej № 35.

Tragiczny wypadek zdarzył się dziś o godzinie 5 nad ranem w mieszkaniu Lichtensztajna przy ul. Pomorskiej 35.

P. Lichtensztajn ma córkę 17-letnią Lubę, która bardzo często ulega atakom epileptycznym. Dotychczas ataki te przechodziły u nieszczęśliwej dziewczyny dość spokojnie, nie pociągając za sobą poważniejszych skutków.

Aliści dzisiaj doszło do poważniejszej katastrofy.

O godzinie 5-ej nad ranem śpiący w swojej sypialni p. Lichtensztajn obudzony został nagle jakimś

łomotem na podwórzu.

Przeczuwając coś złego zerwał się natychmiast z łóżka i wyrzucił przez okno. Jakież było jego przerażenie, gdy ujrzał leżącą na bruku podwórzowym córkę swą Lubę.

Okno w jej pokoju było otwarte.

Nieszczęśliwy ojciec zaalarmował do mowników i sąsiadów, którzy zbiegli się na miejsce wypadku.

Zaalarmowano natychmiast pogotowie. Po chwili rozległy się jękliwe tony karetki i — lekarz przystąpił do ratunku.

Skonstatował on u nieszczęśliwej

dziewczyny darta ranę lewego śródręcza i ranę tłuczoną głowy w okolicy kości ciemieniowej, oraz ogólne obrażenia całego ciała.

Wypadek powstał wskutek choroby, na którą cierpi młoda dziewczyna.

Wlegszy atakowi epileptycznemu wstała w północy z łóżka, podeszła do okna, otworzyła je i wyskoczyła na podwórze.

Pomieważ zdarzyło się to bardzo wcześnie i chora zachowywała się bardzo cicho nikt nie mógł jej w tym szaleńczym zamiarze przeszkodzić.

Szczęściem w nieszczęściu jest to, że mieszkanie znajduje się na pierwszym piętrze, tak, iż wypadek skończył się nie zbyt poważnymi obrażeniami.

Nieszczęśliwą epileptyczkę odwiózł lekarz pogotowia po dokonaniu opatrunków do szpitala Poznańskich.

Wykrycie wielkiej afery szpiegowskiej w Lublinie. Liczne aresztowania wojskowych i cywilnych.

Agencja Wschodnia.

Lublin, 14 kwietnia.

Władze miejscowe wpadły na ślad szeroko rozgałęzionej akcji szpiegowskiej na terenie DOK. Lublin.

W związku z tem aresztowano szereg wojskowych przeważnie podoficerów, pracujących w dziale mobilizacji DOK. Lublin oraz szereg osób cywilnych. Działalność szajki szpiegowskiej polegała na wykradaniu i kopjowaniu planów mobilizacyjnych DOK. Lublin.

Wiedeńscy zjedli podczas ubiegłych świąt 1700 wagonów żywności.

Specjalna służba telegraficzna „Expressu”.

Wiedeń, 14 kwietnia.

Dzisiejsze pisma podają statystykę skonsumowanych ilości środków żywności przez wiedeńczyków w czasie ostatnich świąt Wielkanocnych, która ogółem wynosi 1700 wagonów mięsa, ryb i innych środków żywności. Najwięcej zjedzono mięsa, bo około 800 wagonów. W. S.



— Czy podobają ci się moje po męsku obcięte włosy?
— Owszem. Jeżeli tak dalej moda pójdzie, mogę mieć nadzieję, że na przyszły rok będziesz wyglądała tak, jak ja...
„Le Rire“ (Paryż).

Apasze Łódzcy przechodzą do historii!...

Bałuty tracą swój dawniejszy charakter

Każde wielkie miasto ma dwa oblicza. Jedno oficjalne, codzienne, które w stanie jest uchwycić klisza aparatu fotograficznego, drugie kryjące się zazwyczaj w cieniach nocy, zdala od śródmieścia, gdzie na krańcach miasta...

Bałuty!...
Do niedawna dzielnica ta budziła w zwykłym śmiertelniku dreszcze grozy i przerażenia. Przeciętny Łódzianin mieszkający w śródmieściu nie odważyłby się nocą spacerować po wąziutkich uliczkach Starego Miasta. Dziś jednak Bałuty przestały być metropolią szumowin i metów społecznych. Wpłynęła na to stała rozbudowa miasta. Mety lubieją bowiem osiadać na krańcach zdala od ruchu i tętna wielkomiejskiego. Bałuty zaś przestały być dzisiaj najdalej wysuniętą placówką. Z każdym dniem dociera tam co raz bardziej życie, które wchłania w siebie to wszystko, co zazwyczaj sprzyja rozwojowi przestępczości.

Nie znaczy to jednak, by kwestja bezpieczeństwa publicznego w Łodzi przed stawiała się różowo. Wręcz przeciwnie. Przestępczość w Łodzi wzrasta, jednakże w łonie jej dokonała się ostatnio wielka metamorfoza.

Godnem uwagi jest obecnie to, że co raz mniej spotyka się złodziei zorganizowanych „zawodowo”. Starsze pokolenie znikło prawie zupełnie z powierzchni, nowi natomiast rycerze wytrychów są przeważnie elementem, który wyrodził się na tle nędzy powojennej.

Są to nowicjusze bardzo często nie obeznani nawet z tajemnicami kunsztu złodziejskiego. Proceder uprawiają oni nie z zamiłowania, jak dawniej bywało, ale wskutek trudności znalezienia uczciwej pracy.

Do tej kategorii złodziei należy blisko 60 procent klientów urzędów policyjnych. Nadzwyczaj silnie rozwinięta jest sieć prostytucji...

Pod tym względem Łódź zajmowała do niedawna w Polsce jedno z najbardziej poczesnych miejsc. Ciekawe jest to, że kapłanki płatnej miłości, również zarzucały zdaniem ich „przestarzały” zwyczaj roztaczania swej „działalności” na krańcach miasta.

Dziś widać je w śródmieściu, gdzie w godzinach wieczorowych krążą po ulicach i z niebywałą bezczelnością napaść na przechodniów płci brzydkiej. Widać je niekiedy nawet w wytwornych kawiarniach, gdzie popijając czarną robiją „oko” do naiwnych, którym nie brak w kieszeniach pieniędzy...

Ostatnio jednak i w tej dziedzinie „przemysłu” zapanowała „stagnacja”. Wtajemniczeni twierdzą, że wskutek ogólnego kryzysu zmniejsza się ilość ludzi namiętnych...

Córy Koryntu i na to jednak znajdują sposób. Są bardziej ustępliwe i „złotne”... W związku z tem coraz bardziej likwidują się domy nierządu, które do niedawna spotykać było można na każdym prawie kroku.

Sutenerstwo które w normalnych warunkach jest najbardziej intratną profesją, dziś przeżywa również kryzys nie mniejszy od manufaktury lub kupiectwa.

Czasy zmieniły się... Civis.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CZYTAJCIE „REPUBLIKĘ“.

„Cobym uczynił(a), gdybym wiedział(a) że będzie z pewnością koniec świata“?

Zwierzcie się, czytelnicy i czytelniczki, ze swych myśli na łamach „Expressu“.

„Astronomiczna” ankieta i konkurs w którym wezmą udział wszyscy nasi czytelnicy.

Ludzkość stanęła wobec ponurego widma zagłady globu ziemskiego...

Polska agencja telegraficzna podała alarmującą wiadomość o pędzącej w kierunku ziemi i słońca — nowoodkrytej przez astronoma Orkisz — komecie...

Szalony, nieubłagany bieg potwornej komety spadającej na nasz biedny bezbronny glob

z szybkością 3 milionów kilometrów na dobę

przejął niejednego człowieka dreszczem trwogi...

Jakto — wszak zbliża się śmierć ziemi, owej życiodajnej bryły, a z jej śmiercią — śmierć nasza...

Ziemia jest marnym, nikłym pyłem w obliczu wszechświata i starcie jej z powierzchni atmosfery nie pozostawiłoby z pewnością żadnych śladów, ale dla człowieka jest ona wszystkim, jest początkiem i końcem wszelkiego istnienia jest prądrodłem życia naszego...

Nic więc dziwnego, że wiadomość o komecie, pędzącej na zagładę globu, podana w dniu 10 kwietnia przez „Express”, wzbudziła ogólne poruszenie.

Jedni zapatrywali się na sprawę bardzo tragicznie, inni zaś, doświadczeni tyłokrotności a nieudanymi „końcami świata”, odnosili się do tego nowego „końca” bardzo sceptycznie, dufając nie złomnie, że jednak kometa zmieni swój bieg wskutek czego ziemia uniknie tego niezbyt miłego dla siebie, „no i. dla nas — spotkania.

Wszystkie umysły były atoli tego dnia zaprzątnięte „końcem świata”, który wedle ścisłych obliczeń

miał nastąpić dnia 24 czerwca o godzinie 5-ej popołudniu.

Tu i owdzie rozprawiano i debatowano nad zawiłymi kwestjami astronomicznymi, związanymi z niebezpieczeństwem, jakie przedstawiają dla globu ziemskiego „różne” komety, dowcipni wykuwali naprędce „kawały” na temat końca świata, wszyscy zaś — bez wyjątku — mówili i myśleli podług starożytnego wzoru „coby było, gdyby”...

A więc

— Gdybym wiedział, że napewno będzie koniec świata, tobym kupił dużo ubrań, krawatów i koszul i wystawił weksle na 25 czerwca... 24 czerwca będzie koniec świata, więc nie potrzebuję się martwić o pieniądze na pokrycie zobowiązań...

Tak rozumowali jedni, inaczej — inni.

Zabójca Kuruliszwilego obłąkany?

Le Brun od kilku dni zdradza objawy obłądu.

Z Warszawy donoszą nam: Zabójca Sergjusza Kuruliszwili, Stefan Le Brun, od kilku dni zdradza objawy obłądu. Nie wiadomo, czy jest to zwykła symulacja, czy też rzeczywiste zaburzenia psychiczne.

Więzieli krąży bezustannie po celi, nie przyjmuje pożywienia, zapytany nie daje żadnej odpowiedzi.

Jeżeli stan taki potrwa czas dłuższy sąd okręgowy zarządzi prawdopodobnie oddanie zabójcy pod obserwację lekarską.

Każdy pragnąłby wykorzystać ten krótki czas życia każdy chciałby go po swojemu wyeksploatować...

Wszyscy, wszyscy — bez wyjątku snuli myśli na ten temat...

I ci, którzy wierzyli w koniec świata” i ci, którzy bardzo weni powątpiewali.

Nazajutrz — doniosła „Republika” że końca świata nie będzie, że został on odłożony...

Nasz glob został uratowany!...

Trwożliwym spadł kamień z serca, sceptykom przybył nowy temat do czynienia zjadliwych uwag...

Wrażenie jednak pierwszej wiadomości pozostawiło ślady...

Ludzie nie przestali myśleć o końcu świata, który „o mały włos” nie nastąpił...

Wobec tego „Express” otwiera z dniem dzisiejszym ankietę na temat:

„Cobym uczynił (a), gdybym wiedział (a) że będzie z pewnością koniec świata?”. dając czytelnikom i czytelniczkom możliwość wypowiedzenia swych myśli.

Odpowiedzi na ankietę będą drukowane w miarę ich napływania.

Po zamknięciu ankiety zostanie ogłoszony konkurs do nagrody w którym wezmą czynny udział wszyscy czytelnicy i czytelniczki „Expressu”.

Nagrody i warunki konkursu zostaną ogłoszone po zamknięciu ankiety.

CYRK A. CINISELLI.

Konstantynowska 16.

W środę, dn. 15 bm.
Dalszy ciąg

Wielkiego Międzynarodowego Turnieju Walki Francuskiej o tytuł mistrza Rzpltej Polskiej na rok 1925 i nagrodę 5000 zł.

Dziś walczą 3 pary:
I para.

Czarna Mask — **Sugakoff**

Mistrz Rumunii
Odpowiedzialność na Czarną Maskę bierze na siebie jeden z obywateli m. Łodzi.

PO ZA KONKURSEM.

II para.
ROZSTRZYGAJĄCA

Bayer Ludwig — **Bryła-Sobieski**
M. Europy Wiedeń Europa G. Śląsk
2-ch mistrzów Europy.

III para
ROZSTRZYGAJĄCA

Petrowicz Jan — **Kornatz Karol**
M. św. Syberja. M. Europy Berlin.
2-ch tytanów światowych.

WALKI FINALOWE.

OSTATNIE DNI TURNIEJU.

W tych dniach

BENEFIS Jana Jaago.

pod kierunkiem prof. **Arnolda.**

Początek walk o godzinie 10-tej wiecz.

UWAGA: Przed rozpoczęciem walk defilada wszystkich zapaśn.

Ludzie, którym śmierć zagląda w oczy...

W mieście miliardów bezrobotni wołają śmierć z własnej ręki, a niżeli powolne konanie z głodu.

Głód sieje demoralizację... Nędza i rozpacz wyganiają robotnice na ulicę...

Kryzys gospodarczy, który obecnie przeżywamy, wyciska swe straszliwe piętno na każdym prawie kroku. Gdzie się obrócić, wszędzie spotkać można jego ofiary, które rekrutują się ze wszystkich sfer społecznych.

Kłeska dotknęła wszystkich, zarówno dobrze, jak i źle usytuowanych pod względem dóbr doczesnych. Zamożny do niedawna fabrykant dziś wije się w kleszczach kryzysu, stając niekiedy w obliczu sytuacji, której nie podobna nazwać rozkoszną. Zdarzają się wypadki, że ten bogaty napozór przemysłowiec, przed którym ludzie z uszanowaniem uchylali kapelusza, szanując w nim nie człowieka lecz pieniądź, dziś myśli nad tem, skądby pożyczyć pieniądze na obiad.

Fortuna kołem się toczy.

Jest cały szereg ludzi, którzy na inflacji marki zbili sobie nielada fortuny. Ci sezonowi bogacze powrócili dziś do tego stanu, w jakim żyli przed wojną, o ile jednak nie mogą pogodzić się ze zmianą warunków — znajdują jeden punkt wyjścia, którym jest zazwyczaj stryżek wisielczy lub rewolwerowa kula.

Te natomiast warstwy społeczne, które i przed wojną toczyły zaciętą walkę o chleb codzienny pozostają w nierównie gorszym obecnie położeniu.

Pozbawiono ich bowiem warsztatu pracy i ostatniej deski ratunku. Masowa redukcja i bezrobocie zataczające niestety coraz szersze kręgi, wyrzucają z dniem każdym na bruk tysiące nowych parjasów, którzy na giełdzie ludzkiej stracili wszelką wartość.

Człowiek stał się dziś rzeczą bezwartościową, to też najzupełniej podziela on los wszelkiego rodzaju nieużytków. I jesteśmy dziś świadkami straszego zjawiska społecznego, które napozór zdawało by się przeczyć hasłom o humanitarności o Lidze Narodów i innych „wynałazkach” dwudziestego wieku.

Człowiek został straszliwie poniżony...

Odjęto mu możność życia i pracy. Z Pochód bezrobotnych we Wiedniu przed gmachem parlamentu.

przykazania „módl się i pracuj” pozostała pierwsza część, niestety nie dająca nikomu chleba...

Nikt nie jest w stanie zrozumieć ani odczuć cichego tragizmu, kryjącego się co dnia w suchych i lakonicznych notatkach reporterskich, donoszących o tem, że X. odebrał sobie życie, względnie Y. zastrzelił siebie i swe własne dzieci, z powodu braku środków do życia.

Wczorajszy „Express” doniósł o wstrząsającej tragedji, której epilog rozegrał się na szynach kolejowych. Pod koła pędzącego pociągu rzucił się człowiek. Po wód? Brak pracy i nędza. Kto? Pozbawiony pracy robotnik.

Rzecz niezmiernie ciekawa i charakterystyczna, że w dobie obecnej śmierć przestała być dla ludzi straszną. Nawet wręcz przeciwnie, dla wielu jest ona jedynym na ziemi szczęściem, którego nikt nie jest w stanie nikomu wydrzeć, ani pozazdrościć. Paradoks ten niestety coraz bardziej powszednieje i pod tym względem z niebywałą szybkością stacza my się po równi pochyłej. Nie ma dziś w Łodzi człowieka, któryby czytając o krwawych tragedjach na tle nędzy, zareagował na to nerwami. Wojna wyostrzyła nerwy a oprócz tego wypadki te zdarzają się zbyt często, by można było je brać sobie poważnie do serca...

To, o czem się pisze — to zaledwie pięćdziesiąt procent tego co się dzieje. A dzieją się rzeczy straszne...

Nędza, która rozprzestrzeniła się ostatnio wśród warstw t. zw. średnich, to jest pracowników umysłowych i tu zacy na zbierać swój krwawy siew. I tu samo bójstwa są na porządku dziennym, i tu krew coraz częściej bywa ostatniem zdnem życiowego dramatu.

Najgorzej jednak przedstawia się obecna sytuacja, jeśli traktować ją pod kątem różnicy płci. Mężczyzna z natury jest bardziej niż kobieta odporny na przeciwności życiowe i nie prędko poddaje się on losowi. Inaczej jednak jest wśród płci słabszej. Ta ostatnia załamuje się pod naporem życia, to też stosunkowo największy procent samobójców przy pada na kobiety.

Zamach na własne życie jest bądź co bądź aktem silnej woli i do pewnego stopnia heroizmu. Nie każda kobieta zdobywa się na to i miast śmierci wybiera... ulicę...

W szeregach nierządnic lwia część przypada na zredukowane robotnice. Statystyka pod tym względem przedstawia się wprost strasznie. Trudno bowiem wierzyć w to, że wszystkie te ofiary kryzysu z chwilą unormowania się stosunków powrócą do swego dawnego trybu życia. Są one dla społeczeństwa stracone...

Ale społeczeństwo ze swej strony nie powinno przechodzić na tem do porządku dziennego. Trzeba otworzyć oczy i szczerze sobie powiedzieć, że chwila obecna jest przełomową i że należy co rychlej szukać ratunku. Pomoc społeczna dla ofiar kryzysu jest nakazem chwili i instynktu samozachowawczego. To co się teraz w tej sprawie robi jest niczem. Tu nie pomogą półśrodki w postaci groszowych zapomóg rządowych, ale akcja zakrojona na szeroką skalę, która by była odruchem społeczeństwa. Inaczej zginiemy, bo za nędzą materialną może przyjść upadek moralny.

White



Dwagi o pierwszej pomocy w nagłych wypadkach.

Obowiązkiem jest każdego wiedzieć, co ma robić w nagłych i nieszczęśliwych wypadkach, ponieważ trudno liczyć na pomoc chorych lub pogożowia, które przybywa zwykle w pięć minut po śmierci denata i w minutę po samobójstwie członka rodziny, który nie mógł przeżyć śmierci pierwszej ofiary.

Krwotoki — krwotoku dostaje się zwykle w chwili wejścia komornika do mieszkania. Chory wierzga nogami, krzyczy, lamentuje i cała rodzina w panicznym strachu zbiera się naokoło niego, wrzeszcząc w niebogłose. Najlepiej jest w takich wypadkach zawiadomić chorego, że licytacja się nie odbędzie. Chory zeskakuje natychmiast z łóżka i całuje wszystkich po kolei, nie wyłączając komornika.

Rany — zależnie od tego czym są zadane mogą być cięte, tłuczone, darte, siekane, klute i rabane. Rany serca są nieuleczalne. Taki człowiek już przepadł i nic go nie uratuje. Należy odróżniać rany ludzi od rannych spacerów.



Kamienicznik stróżem.

Z nastaniem wiosny zwiększa się praca dozorczy domowego.

Trzy razy dziennie musi wyciągać z piwnicy długą sikawkę strażacką i oblewać wodą chodniki, przyczem należy uważać, aby nikomu nie sprawić zimnej kąpieli, co się, niestety, bardzo często zdarza, powodując zbiegowiska i awantury na ulicy.

Gdy następują pierwsze upały, należy dbać, by podwórka były zamiecione śmietniki szczelnie zakryte itd. zresztą

Złamania i zwichnięcia — rozróżniamy proste tj. takie przy których skóra nie jest zraniona i powikłane tj. takie, gdy wskutek zwichnięcia lub złamania karjery cierpi nie tylko uszkodzony, lecz również ludzie z wypadkiem nie mający nic wspólnego, albo bardzo mało. Do tego rodzaju zwichnięć należą wszelkiego rodzaju plajty, szantaże i defraudacje.

Złamanie należy obejrzeć i obmacać, trzeba dlatego rozciąć odzież lub buty,

nie można zadaniem jest dawać nauki panom dozorcóm domowym.

Chcę tylko powiedzieć, że pan Szmul Frenkiel właściciel domu przy ul. Gubernatorskiej 17 nie ma dozorczy domowego i sam spełnia czynności związane z utrzymaniem porządku domowego.

le

zł

al

zł

za

ko

w

po

Pe

di

w

dr

W

„Zielone Kakadu”.

Teatr rosyjski „Zielony Kakadu” bawiący obecnie w Łodzi należy do szeregu pierwszorzędných imprez scenicznych dawnej Rosji i stoi na jednym poziomie ze słynnym „Niebieskim Ptakiem” i „Nietoperzem”. Począwszy od dnia wczorajszego występy teatru tego w „Scali” rozpoczynają się będą o godz. 8.45 wiecz. Primadonną „Zielonego Kakadu” jest p. Kielczewska, słynna artystka rosyjska, której nazwisko spotyka się nader często na łamach pras artystycznej.



Drugi dzień pobytu gości lwowskich w Łodzi.

Hasmonea — Ł. K. S. 0:2 (0:1).

Mecz był ładnie rozegrany i prowadzony w ostrym tempie.

W drugim dniu obie drużyny zmieniły swoje skład. Hasmonea usunęła swego najlepszego, ale nie gracza, lecz gadułę ze środka napadu, a Ł. K. S. wstawił Karasiaka na miejsce Millera. Kowalczyk na miejsce Jasińskiego (lewa pomoc), miejsce Karasiaka w obronie zajął Zygmunt Kowalski, a zaś Fiszer w bramce zastąpił Sobociński.

Po przerwie goście zmienili prawoskrzydłowego a Ł. K. S. lewego łącznika, wstawiając w miejsce grającego Langego Radomskiego, który nie zawiódł pokładanych w nim nadziei.

Lecz nie dzięki tym zmianom wczorajsze zawody należały do bardzo interesujących, przeciwnie: gra Ł. K. S. była tym razem słabsza. Na powodzenie zawodów złożyły się dwie okoliczności: przede wszystkim goście widząc znajomość rzeczy i energiczną postawę sędziego, p. Otta, zaniechali wygrania meczu krzykami i faulami, wkładając wzajemnie w grę ogrom wiedzy sportowej i serdecznej pracy. Na faulujących i krzyczących prawdę podobnie z przyzwyczajenia graczy, krzyczeń i upominali ich prawdziwi sportowcy drużyny gości, których, jak się okazało jest tam poddostatkiem.

Zmiany w drużynie Ł. K. S., zwłaszcza wstawienie Karasiaka na prawego łącznika, może się stać bardzo pożytecznym, gdyż po zgraniu się i zrozumieniu z całym zespołem przednich linii drużyny zapanauje tam nowe życie. Przeprowadzenie tej zmiany nie przyniesie Ł. K. S. żadnej szkody, ponieważ posiada on pierwszorzędną zastępców w obrońcach Kowalczyka i Kowalskiego Z.

Przed zawodami odbyło się wręczanie gościom ze strony Ł. K. S. pięknego wienca ze szarfami o barwach Ł. K. S., goście zaś ofiarowali Ł. K. S. mały biały niebieski proporzec.

Grę rozpoczęto ze znacznym opóźnieniem wskutek czego czas jej trwania skrócono na 80 minut.

Przebieg gry w porównaniu z onegdajszym był bardzo interesujący. Szalone wprost tempo, ustawiczne i niemal błyskawiczne zmienianie ról atakującego przyczyniło się w wysokim stopniu do powodzenia zawodów. Obaj prawy obrońcy byli najlepszymi na boisku, przy czym prawy obrońca gości popisywał się wspaniałym wprost wykopem, natomiast Cyll oprócz tego był niezrównanym w rozbijaniu najniebezpieczniejszych sytuacji pod swą bramką, a każde jego oddanie piłki było jakby matematycznie obliczone.

Nic też dziwnego, że stosunkowo dobry tym razem napad gości nie zdobył sobie nawet prawa oddania strzału na bramkę, a te nieliczne które oddano z dalekiej odległości, stawały się łatwym łupem Sobocińskiego w bramce.

W pierwszej połowie Ł. K. S. częściej przy piłce, zagraża poważnie bramce przeciwnika, lecz niestety w jego napadzie Lange był tym zardzewiałym gwoździem, na którym łamała się cała akcja drużyny. Dopiero na minutę przed końcem pierwszej połowy, Ałaszewski wypracował sobie wspaniałą do strzału pozycję, a jego strzał obronił ręką obrońca gości; podyktowany rzut karany zamie-

nił mu pewną bramkę dopiero co po konfuzji, odniesionej po zderzeniu się z obrońcą gości z osłabienia wprowadzonego na boisko Durka.

Po przerwie z początku gra otwarta, aż do uzyskania przez Jańczyka drugiej bramki dla Ł. K. S. Odtąd goście mają kilkunastominutową znaczną przewagę i starają się przynajmniej honorowy punkt uzyskać, lecz bezskutecznie. Kilka minut przed końcem Ł. K. S. znowu górą, odda je kilka ładnych strzałów, które albo idą obok, albo też grzęzną w rękach dobrego bramkarza gości, którzy aczkolwiek pokonani i pomimo onegdajszych zajęć z winy sędziego, wywieźli z Łodzi niezawodnie niezłe wrażenie i wspomnienie.

Hasmonea zasłużyła bezwzględnie na jedną bramkę.

Sędzia p. Otto, jak już powyżej zaznaczyliśmy bardzo dobry.

F. Romsek.

Tennis.

Mistrz świata z Wimbledon, znakomity francuz Borotra, któremu przepowiadano upadek, błysnął znów swym talentem i rutyną, tym razem w metropolii tenisa — Ameryce. Borotra zdobył tam w wielkim turnieju, na krytych kortach, mistrzostwo Nowego Świata w grze pojedynczej i podwójnej panów łącznie z T. Asthalterem. Wyniki końcowe były następujące: Borotra—Andersen 3:6, 6:3, 6:4, 6:0.

Kolarstwo.

W sześciodniowych wyścigach kolarskich na Velodrom d'Hiver w Paryżu zwyciężyła para zawodowców Van Kempen — Beyl, przebywając 3536 km. 610 mt.

Walki francuskie w cyrku.

Nadludzkie zmagania się Jaaga i Kornatza zakończyły się remisowo.

Była to walka zapaśników o światowej klasie.

Dzień wczorajszy miał być niejako przełomowym i miał on wreszcie odkryć rąbek tajemnicy, kto będzie zwycięzcą i zdobywcą pierwszej nagrody. Jednakże wczorajsze, prawdziwie tytaniczne zmagania się dwóch potęg

Jaago — Kornatz

po prawie całogodzinnej walce przerwała godzina policyjna, a sytuacja pozostała nadal jeszcze bardziej zagmatwana, aniżeli dotychczas.

Walka tej pary, była jedyną w swoim rodzaju, gdyż kto jej nie widział, ten z pewnością nie uwierzy, że prowadzono ją tylko w pozycji stojącej. Wprawdzie w pewnym momencie, Jaago trzymany w podwójnym nelsonie dobrowolnie ukląkł i oparł się rękami na ziemi, w celu zastosowania rulady, lecz spryciarz Kornatz przejechałszy się kilka sekund na jego grzbiecie, błyskawicznie uwolnił swego przeciwnika, z tego, dla jednego z nich niezawodnie, zabójczym mocą go się stać chwytu. Również i Jaago miał Kornatza trzykrotnie w podwójnym nelsonie, które ten ostatni z łatwością potęgą swych ramion rozrywał, mówiąc przytem: „A Weltmeister ich bin noch lange nicht kaput“. Finałem tego spotka-

nia było wygwizdanie Kornatza przez część publiczności, czem ten zapaśnik uczuł się obrażony i oświadczył, że on nie jest do tego przyzwyczajony, a tym razem mając tak poważnego przeciwnika zmuszony jest „twardo“ i ostro walczyć.

Po tem przemówieniu nagrodzono Kornatza na równi z Jaagiem burzą oklasków.

Parze, Petrowicz — Bryła Sobieski należy się również, za piękną, w błyskawicznym tempie prowadzoną walkę specjalne uznanie. Po 25 minutach trwania zakończono ją bez rezultatu.

Pichler uległ porażce drugi w ordynarnej walce ze strony bladokoskiego murzyna, który z niewypowiedzianą przyjemnością znęcał się nad, widocznie kończąc już swoją karierę zapaśniczą, zwycięzca, Rissbachera i innych mistrzów świata?

Dzisiaj walcza, aż do rozstrzygnięcia dwie potężne pary, tj. Bayer — Bryła Sobieski, Petrowicz — Kornatz, zaś Sugakof będzie miał za przeciwnika nowego nieznanego zapaśnika, który wystąpi w czarnej masce — poza konkursem. A. R.

Amateure (Wiedeń) — Polonja (Warszawa) 3:1; 2:1.

Warszawa, 14 kwietnia.

W pierwszym dniu zawodów wyraźny pech prześladował gospodarzy, gdyż dwie decydujące bramki, padły tylko dlatego, że dwaj kontuzjonowani gracze: Loth 4-ty i Czajkowski równocześnie opuścili boisko, a zapasowi zbyt długo zwlekali z zastąpieniem ich.

Do przerwy gra toczy się więcej po stronie gości, a wiele krytycznych momentów ratuje ich bramkarz.

Druga połowa przynosi ze sobą dalszą przewagę Polonji i w 20 minucie Krygier zdobywa bramkę z podania Lotha II po ładnym przeboju. W parę minut potem Amateure prowadzą jednak 2:1. Mimo to warszawianie atakują dalej wytrwale, a obrona zaciekle stawia opór akcjom wiedeńczyków. Pod koniec gry pada dla tych ostatnich 3 bramka z wol-

nego (za faul Grabowskiego) strzeloną doskonale przez Hierländera.

Sędziował p. Jerzy Grabowski.

Drugiego dnia Polonja staje do walki bez Czajkowskiego, Lotha 4 i Krygiera, który zastępuje dopiero po przerwie kopniętego w nos Hamburgera. Znowu gra otwarta, znowu zaciekle obrona Polonji i sporadyczne jej ataki, jednak przewaga wiedeńczyków jest widoczna. Pierwszą bramkę strzelają oni z wyraźnego spalonego na 3 min. przed przerwą. Mimo to Polonja wyrównuje natychmiast szansę przez Grabowskiego. Dalsza gra zdaje się już, że zakończy się „bezbramkowo“, lecz nagle udaje się szybkiemu Sindelarowi przedriblować 3 przeciwników i zdobyć zwycięski punkt dla swych barw.

Sędziował p. Jan Bednarski.



Originalne zawody odbyły się niedawno w Mediolanie. Były to wyścigi małych furgonów motorowych, obciążonych wagą 1 kwintala. Zdjęcie nasze przedstawia start tych furgonów.

Redakcje „Republiki” i „Expressu”

przystępują w dniach najbliższych do zrealizowania

PIERWSZEGO ŁÓDZKIEGO FILMU

w którym akcja odbywać się będzie na terenie naszego miasta.

W tym celu poszukujemy

kilkudziesięciu pań i panów,

o miłych fotogenicznych twarzach, różnego wzrostu i tuszy, w wieku lat 18 — 35.

Oferty wraz z fotografiami oraz danymi, dotyczącymi wzrostu i wieku nadsyłać należy w zamkniętych kopertach do redakcji „Republiki” i „Expressu”

do dnia 22 kwietnia r. b.

Oferty powyższe zb. dane będą przez specjalną komisję która wybierze z pośród fotografii najbardziej nadające się do filmu twarze. Kandydaci i kandydatki zaakceptowane zawiadomione będą pisemnie o miejscu i terminie zdjęć filmowych.

RESTAURACJA „Savoy” ul. TRAUUGUTTA № 6.

Jutro, dnia 16 kwietnia 1925 r. i codziennie, Wielka Zmiana Programu z udziałem nowoangażowanych pierwszorzędnych sił artystycznych. Udział biorą:
MISS ARIZONA (słynna hiszpańska śpiewaczka i tancerka odznaczona I nagrodą w Paryżu za wytworne kostiumy)
PETIT HERCULE fenomenalny artysta młodości.
IVETTE & D'ANY Wytworny wiedeński salono-wo-ekscentryczny duet taneczny.

Prolongowana **KATIA MASŁOWA** Prolongowana.
uślubienica publiczności łódzkiej w nowym repertuarze.

JÓZEF STARUSZKIEWICZ autor i wykonawca satyry aktualnej.
ZOFJA MITKO tańce charakterystyczne.
Wejście bezpłatne. Wejście bezpłatne.

Grand-Kino

Dziś premjera!

Niech ród cały męski zginie Ciebie tylko chcę Chaplinie.

Papo, ja chcę Chaplina

Chaplin w Łodzi największy komik doby obecnej.

7 aktów drgających niebawym komizmem Przebogactwo arcyzabawnych sytuacji!!!

Udział biorą: Pat i Patachon

Uwagze P. T. polecamy znane powszechnie z solidnej i artystycznej pracy

B-ci BIELSKICH

Ceny niżej konkurencji: 1 fot. Portret 40x50 cała figura zł. 5.—, 3 pocztówki cała figura zł. 2.—, 12 pocztówek cała figura zł. 5.—.

Zakłady urządzone p.g. nowoczesnej techniki. Zdjęcia codziennie od godz. 9 r. do 7 wiecz. bez względu na pogodę.

Zakłady Fotograficzne

Aleksandrowska 42
Zgierska 24
Napierkowskiego 27

3586—2



Komunikat. Nadesłaj charakter pisma swój lub za interesowanej osoby, zakomunikuj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 3 złotych. Osobiście przyjmuję 12—7. Protokoły, odczyty podziękowania najwybitniejszych osób stolicy. Warszawa, Psycho-Grafolog, Szyller-Szkolnik, Piękna 25, 813-6

Dr. med. S. KANTOR
specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów
Gabinet Röntgena i światło-leczniczy
ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej
Tel. 29-45.
Przyjmuje: od 8-2 i 6-8. Dla pań oddzielna poczekalnia od 5-6 pp.

Dr. BRAUN
Południowa Nr. 23 telef. 40-26.
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Leczenie światłem (Lampa kwarcowa). Przyjmuje od 8 do 10 r. od 41 pól do 8 w.

Dr. med. Lubicz
Cegielniana 43
Choroby skórne, weneryczne i moczościowe
Leczenie sztucznym słońcem przyzwołym. Przyjmuje od 5—8

Ogłoszenia drobne
Kupno i sprzedaż
Nurtowa sprzedaż
Mamy do sprzedaży. Ceny fabryczne. Perła i Pomorski Piotrkowska Nr. 69 w podwórzu. 444 15

Posady. Była urzędniczka z kłód graficznych w Bydgoszczy sumienna, doskonała referencje poszucuska, niemiecka, kuje pracy, zgłosić się Zgierz, Rybny Rynek nr. 2. 616-3
Wiedomość w administracji „Expressu” dla „E. K.” 655—2
Pracownik techniczny i akwizytor z kilkuletnią praktyką obejmie odpowiedzialność praktykę Referencje pierwszorzędne. Zgłoszenia do „Republiki” i „Expressu” sub „Zapewniona akwizycja”. 630-2
Potrzebne zdolne pod ręczne do kabin peluszy damskich 640
Główna 64 Grünberg
Zagubione dokumenty legitymacja zapomogowa książka obrachunkowa na imię Bronisławy Zybort.

Wspólniczki

z kapitałem 6,000 złotych

z udziałem pracy dla rozszerzenia dobrze prosperującego interesu z ustaloną klientelą poszukuje.

Oferty dokładne do admin. sub. „Solidne i pewne”. 643-2

LOKAL

obszerny, jasny o 5 podwójnych oknach w centrum miasta przy ul. Piotrkowskiej, nadający się na skład manufaktury lub na stowarzyszenie albo na pracownię, tanio od zaraz

do odstąpienia.

Oferty pod „M. K. 10” złożyć do administracji „Republiki”.

Dr. med. L. Prybalski

Choroby skórne włosów, weneryczne i moczościowe (leczenie światłem) Lampa kwarcowa i promieniami Röntgena. Zawadzka № 1 Telefon Nr. 25-3g Przyjmuje od 9—2 i od 5—8 Dla pań od 4—6

Prenumerata: W Łodzi zł. 3.50 miesięcznie—Zamiejscowa 5 złotych miesięcznie. — Zagranicą 7 złotych miesięcznie. — Odnoszenie do domu 30 groszy

„Express Wieczorny” i „Republika” łącznie zł. 7.50.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10 szpalt). W TEKSTACH 40 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4 szpalt). NEKROLOGI I NADEŚLANE: 30 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4 szpalt). Zaręczynowe i zaślub. po tekście 10 zł. Zamiejscowe 0.80 proc. Zagran. 0.100 proc. droż. Za tematowe druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Drobne 10 gr. Poszukiwanie pracy 5 groszy. Najmniejsze 50 gr.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska № 49. Telefony redakcji: 27-24, 36-43, 36-44 — — — — — Telefon administracji 22-14. — — — — —

Godziny przyjęć redakcji 6—7 po poł. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się. — — — — —

Ogłoszenia kolorowe (minimalna wielkość ćwierć strony) 100 procent drożej.